копия дело № 1-506/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2017 года г. Казань

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи И.Р. Гарифуллина, 

с участием государственных обвинителей Ибрагимовой А.М., Буканиной А.А., 

подсудимых ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25,

защитников Шамсутдиновой Л.Ш., Назмиевой Н.Г., Гимаевой Л.Р., Фахретдиновой А.Д., Ковалинской Р.З.,

при секретаре Гаязовой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО21 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Украины, с высшим образованием, не работающего, не женатого, детей не имеющего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО22 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Украины, с высшим образованием, не работающего, не женатого, детей не имеющего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, 

ФИО23 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Украины, со средним образованием, не работающего, не женатого, детей не имеющего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО24 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Украины, с неполным средним образованием, не работающего, не женатого, детей не имеющего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО26 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Украины, с неполным средним образованием, не работающего, не женатого, детей не имеющего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с начала июня 2016 года по 16 августа 2016 года неустановленные лица, находясь на территории Украины, организовали и осуществляли деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере на территории Российской Федерации, а именно в г. Казани Республики Татарстан, с систематическим привлечением в преступную группу иных лиц для совместного исполнения преступного умысла и достижения общего преступного результата.

Согласно разработанному преступному плану, схема совершения преступления заключалась в незаконном сбыте наркотических средств с использованием специализированных программ для конспиративного общения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получении денежных средств за незаконно сбытые наркотические средства посредством электронных платежных систем и доставки наркотических средств бесконтактным способом приобретателям через специально оборудованные тайники.

В начале июня 2016 года, ФИО21 и ФИО22, находясь на территории Украины, вступили в предварительный преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, направленный на совместный незаконный сбыт на территории Российской Федерации наркотических средств в особо крупном размере в соответствии с описанным выше планом и схемой совершения преступления.

Осознавая общественную опасность и наказуемость своих действий, ФИО21, ФИО22 и неустановленные лица разработали и в последующем применяли ряд конспиративных мер, которые заключались в приобретении и использовании всеми членами преступной группы электронных платежных систем и банковских карт иностранного государства – Украины, и сим-карт операторов сотовой связи, оформленных на третьих лиц, не причастных к указанной выше противоправной деятельности, а также в использовании специализированных программ и отдаленных серверов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволявших всем участникам преступной группы общаться между собой при совершении преступления, не раскрывая своих данных о личности и IP-адреса используемых технических средств.

Согласно заранее распределенным преступным ролям ФИО21 и ФИО22 16 июня 2016 года прибыли в г. Казань Республики Татарстан для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в том числе вступив в предварительный преступный сговор для совместного совершения преступления с иными соучастниками, которых приискивали и направляли в г. Казань вышеуказанные неустановленные лица.

Затем, в период с 16 июня 2016 года до 16 июля 2016 года ФИО21 и ФИО22, находясь в г. Казани, арендовали квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для проживания по данному адресу и использования указанного жилого помещения в совместной незаконной деятельности по хранению и расфасовке наркотических средств в целях незаконного сбыта. 

При этом ФИО21 и ФИО22 приобрели электронные весы для точного определения веса наркотических средств, липкую ленту, металлизированную фольгу, различный упаковочный материал в виде полиэтиленовых пакетов с контактными застежками в количестве не менее 2684 штук для размещения наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, а также саперную лопату для размещения расфасованных наркотических средств в тайниках, оборудуемых в почвенном слое различных участков местности.

Далее, 3 и 12 августа 2016 года, ФИО21 и ФИО22, будучи осведомленными о прибытии из Украины иных соучастников, примкнувших к преступной группе, поочередно встретили в г. Казани ФИО23, ФИО24, а затем ФИО25, с которыми стали совместно проживать по вышеуказанному адресу, вступив с ними в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории г. Казани, в соответствии с описанным выше планом и схемой совершения преступления. 

Согласно распределенным при этом преступным ролям ФИО21 и ФИО22 незаконно получали от неустановленных лиц наркотические средства в особо крупном размере, незаконно перевозили их в специально арендованные квартиры, для последующего незаконного хранения и расфасовки совместно с ФИО23, ФИО24 и ФИО25 После этого, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 совместно разносили и помещали расфасованные ими наркотические средства в различные приисканные ими тайники на территории г. Казани, местонахождение которых передавали неустановленным лицам при помощи специализированных программ информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Для конспиративного общения между собой и иными неустановленными следствием лицами при совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 приспособили для совместного использования технические средства связи – сотовые телефоны «Lenovo», «SAMSUNG», «LG» и «KENEKSI», с установленными в них специализированными программами для конспиративного общения «Telegram» и «FLASH_KAZ» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программным обеспечением «Orbot», позволяющим менять IP-адрес используемых технических средств, а также сим-картами операторов сотовой связи, оформленных на третьих лиц, не причастных к указанной противоправной деятельности.

Кроме этого, 9 августа 2016 года ФИО21 и ФИО22, действуя совместно и согласованно с ФИО23 и ФИО24, с целью конспирации своей противоправной деятельности арендовали дополнительную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью ее использования в качестве жилища и дополнительного хранилища при расфасовке наркотических средств.

Создав необходимые условия и приискав средства для достижения совместной преступной цели, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 продолжили реализацию запланированных и скоординированных друг с другом преступных умышленных действий. 

В период с 16 июня до 15 августа 2016 года, ФИО21 и ФИО22, выполняя отведенную им преступную роль, получили от неустановленных лиц наркотическое средство – смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2217,24 грамм, часть из которого массой не менее 2000 грамм изъяли в период с 12 по 15 августа 2016 года из специально оборудованного неустановленными лицами тайника, расположенного на участке местности рядом с домом № 1 по улице Залесная города Казани.

Получив указанное наркотическое средство, ФИО21 и ФИО22, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, незаконно перевезли его в специально арендованную для хранения и расфасовки квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить совместно с ФИО23, ФИО24 и ФИО25

Далее, в период с 12 по 15 августа 2016 года, находясь по указанному адресу, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО25, действуя совместно и согласованно, используя весы, липкую ленту, металлизированную фольгу и полиэтиленовые пакеты, расфасовали вышеуказанное наркотическое средство в различные свертки массами 496,06 грамм, 247,8 грамм, 242,2 грамма, 247,5 грамм, 244,8 грамма, 245,8 грамм, 244,9 грамма, 245,25 грамм, 0,03 грамм, 2,64 грамма, 0,26 грамм. При этом свертки с указанным наркотическим средством массами 2,64 грамма, 0,26 грамм, 245,25 грамм и 0,03 грамм ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 стали незаконно хранить в сумке и в тумбе под телевизором жилой комнаты и на поверхности сливной трубы ванной комнаты квартиры 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с 12 по 15 августа 2016 года, ФИО22 и ФИО23, действуя в продолжение совместного преступного умысла с ФИО21, ФИО24 и ФИО25, с целью бесконтактной передачи ранее расфасованного ими наркотического средства неопределенному кругу лиц, при помощи имеющейся саперной лопаты поместили 6 из вышеуказанных свертков массами 247,8 грамм, 242,2 грамма, 247,5 грамм, 244,8 грамма, 245,8 грамм и 244,9 грамма в 6 тайников, устроенных ими в почвенном слое участка местности, расположенного напротив домов № 1, № 1 «а» и № 2 по улице Меридианная города Казани. При этом ФИО23 и ФИО22, действуя с целью достижения общего преступного результата с ФИО21, ФИО24 и ФИО25, передали координаты расположения указанных тайников с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам, тем самым совершив умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

Далее, 15 августа 2016 года ФИО21, продолжая реализацию общего преступного плана по незаконному сбыту наркотических средств, незаконно привез один из указанных выше свертков, содержащий часть ранее полученного наркотического средства общей массой 496,06 грамм, в дополнительную арендованную для хранения и расфасовки квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу в период с 18 часов 00 минут 15 августа 2016 года до 02 часов 44 минут 16 августа 2016 года, ФИО21, ФИО23 и ФИО24, действуя совместно и согласованно, используя весы, упаковочный материал в виде полиэтиленовых пакетов и липкой ленты, расфасовали наркотическое средство массой 496,06 грамм в удобные для сбыта упаковки, а именно: 181 полиэтиленовый пакет с контактными застежками и липкой лентой общей массой 90,90 грамм, 2 полиэтиленовых пакета с контактными застежками и липкой лентой массами 10,00 грамм и 2,50 грамма, полиэтиленовый пакет с контактными застежками массой 252,20 грамма, полиэтиленовый пакет, помещенный в пластмассовую банку розового цвета «Vanish», массой 82,75 грамма, 61 полиэтиленовый пакет с контактными застежками и липкой лентой общей массой 30,51 грамм, при этом часть указанного наркотического средства массой 27,2 грамм осталась на поверхности тарелки, используемой для расфасовки. 

Полиэтиленовый пакет с контактными застежками с указанным выше наркотическим средством массой 252,20 грамма, полиэтиленовый пакет в пластмассовой банке розового цвета «Vanish» с указанным выше наркотическим средством массой 82,75 грамма, 61 полиэтиленовый пакет с контактными застежками и липкой лентой с указанным выше наркотическим средством общей массой 30,51 грамм, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 стали незаконно хранить в квартире 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Также, в тот же день, то есть 15 августа 2016 года, ФИО21, ФИО23 и ФИО24, действуя совместно и согласованно, поместили указанные выше 181 сверток с наркотическим средством общей массой 90,90 грамм и 2 свертка с наркотическим средством массами 10,00 грамм и 2,50 грамма в сумку с личными предметами и вещами ФИО21, после чего ФИО21 и ФИО23, используя автомобиль службы такси «Татарстан» «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком «№», стали незаконно перевозить их к дому 

<

адрес>, где их ожидали ФИО22 и ФИО25, для последующего совместного размещения с ними, а также с ФИО24, расфасованных наркотических средств по тайникам, тем самым совершив умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и иным неустановленным лицам, которые выполнили все необходимые действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, не удалось довести до конца указанные совместные преступные действия по независящим от них обстоятельствам, в виду того, что 16 августа 2016 года ФИО21 и ФИО23 были задержаны сотрудниками УФСБ России по Республике Татарстан в автомобиле службы такси «Татарстан» «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком №», а ФИО22, ФИО25 и ФИО24 – в квартирах, расположенных по адресам: 

<

адрес>, и указанное выше наркотическое средство – смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, пирролидиновалерофенон, 1-Phenyl-2-(pyrrolidin-1-yl)pentan-1-one) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2217,24 грамм было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 2217,24 грамм наркотического средства – смеси, 

<

данные изъяты>, которое ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и иные неустановленные лица намеревались совместно незаконно сбыть, составляет особо крупный размер.

При этом ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и иные неустановленные лица, совершая вышеуказанное противоправное деяние в составе группы лиц по предварительному сговору, действовали с прямым умыслом, то есть понимали, что незаконно получают, перевозят, хранят и совершают действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, допуская и желая наступления этих последствий.

Вина ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 нашла свое подтверждение в следующих доказательствах.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он является старшим оперуполномоченным УФСБ России по Республике Татарстан. 16 августа 2016 года он проводил обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием двух незаинтересованных граждан из числа жильцов данного дома. На момент прибытия оперативной группы в указанной квартире были застигнуты двое граждан Украины – ФИО25 и ФИО22, которые изначально не желали открывать входную дверь. В ходе обследования квартиры был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с двумя свертками, завернутыми в полиэтилен и фольгу. В обоих указанных свертках находилось вещество в виде порошка и комков. Также был обнаружен различный упаковочный материал в виде прозрачных полиэтиленовых пакетов с контактными застежками, рулонов ленты с двусторонней липкой основой, а также электронные весы и сим-карты, сумка черного цвета из материи в виде кожи, в которой были обнаружены еще одни электронные весы. Кроме того, обнаружен сверток круглой формы, завернутый в металлизированную фольгу, в котором было обнаружено аналогичное вышеуказанному вещество в виде порошка и комков. Также обнаружена записная книжка с изображением кошки, в котором имелись различные рукописные записи с указанием даты прибытия и указанием различных масс веществ, в том числе, с наименованием: «СК». В ходе обследования ванной комнаты обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с таким же веществом в виде порошка и комков. Помимо вышеуказанного, в квартире были обнаружены пять сотовых телефонов моделей «SAMSUNG», «NOKIA», «LG» и «Keneksi», которые со слов ФИО25 и ФИО22 принадлежали им.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что в УФСБ России по Республике Татарстан 16 августа 2016 года были доставлены пятеро граждан Украины – ФИО23, ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО22, у которых при себе, а также в жилищах, где они временно проживали в г. Казани, были обнаружены расфасованные наркотические средства и различный упаковочный материал. По данному факту им были проведены опросы ФИО22 и ФИО25 В ходе опроса ФИО22 не стал скрывать свою причастность к наркотическим средствам, обнаруженным в квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО22 проживал с июля 2016 года вместе со своим знакомым по имени ФИО8, данные которого ФИО22 не называл. Опрошенный ФИО25 частично подтвердил пояснения ФИО22, а именно, что видел в квартире наркотические средства, расфасовкой которых занимался ФИО22 вместе со своим знакомым по имени ФИО8. Со слов ФИО25 наркотические средства взвешивали при помощи и размещали в мелкие полиэтиленовые пакеты. Кроме того, были установлены места расположения тайников с наркотическими средствами - участок местности, расположенный на песчаном берегу реки Казанка, напротив домов № 

<

адрес>. Были обнаружены 6 свертков шарообразной формы, обернутых металлизированной фольгой, в которых находилось вещество в виде порошка и комков. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 следует, что он является начальником оперативного подразделения УФСБ России по Республике Татарстан. 16 августа 2016 года была получена оперативная информация о том, что пятеро граждан Украины, временно проживающих в г. Казани, намеревались сбыть наркотические средства в особо крупных размерах путем их размещения в специально оборудованных тайниках для передачи потребителям. В отношении указанных лиц, а именно ФИО23, ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО22 уже проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку их причастности к сбыту наркотических средств, в том числе были установлены их две съемные квартиры. Указанные лица были задержаны, при них и по месту их жительства были обнаружены доказательства о причастности их к незаконному обороту наркотиков.

Из исследованных показаний свидетеля ФИО10 следует, что в августе 2016 года в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, направленной на пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, была получена оперативная информация о сбыте наркотических средств в особо крупных размерах, совершаемом группой лиц путем размещения наркотических средств в различных приспособленных тайниках на территории г. Казани. Были установлены лица из числа вышеуказанной группы, являющиеся гражданами и жителями Украины, а именно ФИО23, ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО22, которые поочередно прибыли в г. Казань из Украины для совместного незаконного сбыта наркотических средств с неустановленными лицами. Находясь в г. Казани, ФИО23, ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО22 получали от неустановленных лиц крупные объемы наркотических средств, которые в последующем совместно расфасовывали и размещали по тайникам, места расположения которых фиксировались и отправлялись потребителям наркотических средств при помощи технических средств и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Указанные лица были задержаны, у них обнаружены и изъяты наркотические вещества, предметы, необходимые для расфасовки веществ.

Из исследованных показаний свидетеля ФИО11 следует, что 16 августа 2016 года в помещении УФСБ РФ по РТ им был проведен опрос ФИО24, который не стал скрывать свою причастность к наркотическим средствам, обнаруженным при задержании ФИО21 и ФИО23, а также в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО24, последний прибыл в г. Казань из Украины совместно с ФИО23 с целью незаконного сбыта наркотических средств путем раскладки их по тайникам и бесконтактной передачи третьим лицам с целью заработка денежных средств. Наркотические средства для сбыта ФИО24 и ФИО23 предоставляли ФИО21 и ФИО22, которые также являлись жителями Украины. В последующем к ним присоединился прибывший из Украины ФИО25 

Из исследованных показаний свидетеля ФИО12 следует, что он является водителем службы такси «Татарстан», работает на автомобиле «Hyundai Solaris» белого цвета с государственным регистрационным знаком № 16 августа 2016 года примерно после 2 часов ночи поступила заявка на перевозку пассажиров, которых необходимо было забрать у дома 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, на улице его ожидали двое молодых людей – ФИО21 и ФИО23 Когда они отъехали от дома № 70 и выехали на проезжую часть, их автомобиль был остановлен сотрудниками ФСБ. В ходе осмотра салона автомобиля изъяли сумку, которую ранее держал в руках ФИО21, было обнаружено вещество белого цвета, расфасованное в мелкие полиэтиленовые пакеты с контактными застежками. В присутствии всех участвующих лиц указанная сумка и обнаруженное в ней вещество были изъяты, упакованы и снабжены пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. 

Из исследованных показаний свидетеля ФИО13 следует, что 16 августа 2016 года он принимал участие в обследовании автомобиля «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком №, обследовании квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и обследовании участка местности, расположенного напротив домов 

<

адрес>, в качестве представителя общественности. В ходе указанных мероприятий были обнаружены полиэтиленовые пакеты с каким-то веществом в виде порошка и комков белого цвета, сотовый телефон «SAMSUNG» и флэш-карта. В результате обследования участка местности, расположенного рядом с 

<

адрес>, в песке были обнаружены 6 свертков круглой формы, обмотанные липкой лентой и фольгой, из которых были извлечены полиэтиленовые пакеты с веществом желтоватого цвета в виде порошка и комков. 

Из исследованных показаний свидетеля ФИО14 следует, что они аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО13 из которых следует, что в ходе мероприятий, проведенных сотрудниками ФСБ, обнаружены и изъяты вещества, запрещенные в обороте. 

Из исследованных показаний свидетеля ФИО15 следует, что она является риэлтором, оказывает услуги по сделкам с объектами недвижимости. В начале августа 2016 года к ней обратился гражданин Украины ФИО23, для которого она подобрала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ФИО23 встретились с собственником указанной квартиры ФИО16 и они между собой заключили договор найма жилого помещения. В ходе подбора найма квартиры ФИО23 постоянно с кем-то переписывался в сотовом телефоне по поводу цены на аренду жилья и перевода денежных средств. 

Из исследованных показаний свидетеля ФИО16 следует, что она является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и занимается сдачей данной квартиры в наем для проживания. 9 августа 2016 года ей позвонила риэлтор ФИО15 она встретились, с ней был ФИО23, который арендовал у нее до июля 2017 года. О себе ФИО23 рассказывал, что является гражданином Украины и что приехал поступать учиться в Приволжский федеральный университет. Когда она приезжала в данную квартиру, то помимо ФИО23 видела ФИО24, который, со слов ФИО23 являлся его другом и часто проводил с ФИО23 время в данной квартире. Обнаруженные в ходе обследования данной квартиры предметы и вещества ей не принадлежат и до момента заселения в нее ФИО23 их в квартире не было.

Из исследованных показаний свидетелей ФИО17 и ФИО18 следует, что 16 августа 2016 года они принимали участие в обследовании квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в качестве представителя общественности. Обследование проводилось сотрудниками УФСБ РФ по РТ с участием ФИО25 и ФИО22, которые являлись жильцами данной квартиры. В ходе обследования были обнаружены сумка в виде портмоне черного цвета, в которой находились сим-карты, банковская карта, а также два свертка, в которых было упаковано вещество светлого цвета. На столе были обнаружены весы. Кроме этого, еще одни весы были обнаружены еще в одной сумке. Также обнаружены свертки с веществами возле телевизора, в ванной комнате, блокнот с записями, пять сотовых телефонов.

Из исследованных показаний свидетеля ФИО19 следует, что она является риэлтором. Летом 2016 года, к ней обратился молодой человек, представившейся Андреем, для которого она подобрала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и он согласился ее арендовать. После заключения договора найма указанного жилого помещения, она получила от Андрея свою часть денежного вознаграждения за оказанные услуги, после чего они расстались. 

Из исследованных показаний свидетеля ФИО20 следует, что она является владельцем квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которую она сдала в наем лицу по имени Андрей через риелтора ФИО19 В августе 2016 года она посещала данную квартиру для снятия показания счетчиков и видела Андрея вместе с ФИО21 Обнаруженные в ходе обследования данной квартиры предметы и вещества ей не принадлежат и до момента заселения в нее вышеуказанных лиц их в квартире не было.

В ходе предварительного расследования и судебного заседания подсудимый ФИО21 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, признал полностью и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ отказался от дачи показаний.

Из показаний подсудимого ФИО22, данные им в судебном заседании, следует, что вину в предъявленном ему обвинении, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, он признал полностью.

Из показаний подсудимого ФИО23 следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении, то есть в совершении преступления в группе совместно с ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО25 и иными неустановленными лицами он признает полностью. В г. Казань он приехал совместно с ФИО24 3 августа 2016 года с целью незаконного сбыта наркотических средств, предварительно обговорив условия совершения преступления с неустановленными лицами на территории г. Николаев Украины, с которыми они обязались действовать совместно и согласованно в одной группе. В целях конспирации от правоохранительных органов общение между всеми участниками преступной группы происходило посредством переписки в сотовых телефонах, используя программу для обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программное обеспечение «Orbot», позволяющее менять IP адрес используемых технических средств. Общение в программе «Telegram» происходило только с использованием учетных записей – псевдонимов, не раскрывая своих данных о личности. Кроме этого в телефонах использовались сим-карты, оформленные на третьих лиц, не причастных к указанной противоправной деятельности. В г. Казани их с ФИО24 встретил ФИО21, проводил их в квартиру, расположенную в 

<

адрес>. Вечером к ним пришли ФИО21 и ФИО22, которые принесли наркотическое средство, именуемое между ними «соль», а также различный материал для его расфасовки и электронные весы для определения точного веса наркотиков. После этого им на телефоны в программе «Telegram» пришли сообщения от операторов с указанием количества тайников, в которые каждому нужно было поместить расфасованные наркотические средства. У каждого было свое количество тайников и был указан требуемый вес. У него было 8 тайников по 0,5 грамм. Расфасовкой наркотиков в тот вечер они занимались все вчетвером до самого утра. По тайникам наркотические средства требовалось разнести до 10 часов и отправить отчет оператору. Изначально наркотическое средство помещалось в небольшой полиэтиленовый пакет с контактными застежками, потом на весах определялся вес наркотика, после чего застежки закрывали и обматывали указанный пакет липкой лентой для получения наиболее меньших размеров и удобства размещения по тайникам. Места нахождения тайников определились ими самостоятельно. Вместе вчетвером в ночь с 3 августа 2016 года они сделали примерно 100 свертков с наркотическим средством. До 10 часов 4 августа 2016 года они разнесли все указанные свертки по тайникам и отправили их местонахождения оператору. Указанием местонахождения тайника являлась фотография указанного места и его описание с адресом. Свой отчет он отправлял через телефон «Lenovo», удаляя переписку в целях конспирации. Примерно 11 или 12 августа 2016 года, ему позвонил ФИО21 и попросил приехать в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу к ФИО21 и ФИО22, в квартире у них находилось примерно 7 свертков с наркотическими средствам, которые были обернуты в металлизированную фольгу и имели шарообразную форму. Указанные свертки шарообразной формы он и ФИО22 поместили в тайники, находящиеся в песке на участке рядом с домом № 1 по ул. Меридианная г. Казани рядом с рекой Казанка. ФИО22 закапывал указанные наркотические средства, а он фотографировал указанные места и описывал их в своем телефоне. Координаты расположения указанных тайников он отправил куратору, использующему учетную запись «Gustav_otto» в программе «Telegram». 15 августа 2016 года к нему и ФИО24 в квартиру по ул. Н. Назарбаева приехал ФИО21, который привез с собой наркотические средства, которые он, ФИО21 и ФИО24 расфасовали на множество маленьких объемов, используя весы и полиэтиленовые пакеты с контактными застежками. Расфасовав наркотические средства, он и ФИО21 выехали на такси в квартиру по ул. Меридианная. При этом расфасованные наркотические средства находились у ФИО21 Остальные наркотические средства, которые привез ФИО21, остались в квартире, где находился ФИО24 Когда они выехали на автомобиле такси в сторону ул. Меридианная, то были задержаны сотрудниками УФСБ РФ по РТ.

Из показаний подсудимого ФИО24, данных им как в ходе предварительного следствия, так и судебного заседания, следует, что он свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, указав, что в г. Казань он приехал совместно с ФИО23 с целью незаконного сбыта наркотических средств. В г. Казани их встретил ФИО21, предоставил квартиру. Наркотические средства, которые они расфасовывали, всегда были у ФИО21 и ФИО22 Они находились либо у ФИО21 и ФИО22 в квартире, либо последние сами приносили их для расфасовки. Наркотические средства они вчетвером расфасовывали и раскладывали по тайникам ежедневно с момента прибытия в г. Казань и до 9 августа 2016 года. Единственным источником дохода в г. Казани у него и ФИО23 были денежные средства, которые им давали ФИО21 и ФИО22 за сбыт наркотических средств, примерно от 1000 до 4000 рублей в течение недели. 15 августа 2016 года, когда он и ФИО23 находились в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вечером, примерно после 18 часов, к ним пришел ФИО21, который принес с собой сумку с наркотическими средствам. ФИО21 пробыл у них в квартире примерно до 2 часов ночи 16 августа 2016 года, после чего вместе с ФИО23 уехал на такси раскладывать расфасованные наркотические средства по тайникам. Через некоторое время, после того, как ФИО21 и ФИО23 уехали, в квартиру пришли сотрудники ФСБ, которые стали проводить обследование квартиры, в ходе которого были обнаружены наркотические средства и упаковочный материал.

Из показаний подсудимого ФИО25 следует, что вину в предъявленном ему обвинении он признает. При этом пояснил, что в г. Казань он приехал 13 августа 2016 года с целью незаконного сбыта наркотических средств, предварительно обговорив условия совершения преступления с неустановленными лицами на территории г. Николаев Украины. Прибыв в г. Казань, он написал в программе «Telegram» ФИО21, который отправил ему адрес квартиры, расположенной: 

<

адрес>. По указанному адресу он встретился с ФИО21 и ФИО22, с которыми стал совместно проживать. В ходе совместного проживания с ФИО21 и ФИО22 в указанной квартире, он видел, что в квартире ФИО21 и ФИО22 хранят и расфасовывают наркотические средства для последующего их сбыта. При этом часть из указанных наркотических средств он употреблял самостоятельно. За время нахождения в г. Казани до задержания он получал от оператора указания о необходимости сделать закладки. Он расфасовывал наркотические средства, находящиеся в квартире, отправлял фото расположения тайников их оператору, но фактически закладки не делал. 16 августа 2016 года он был задержан в указанной квартире совместно с ФИО22 сотрудниками УФСБ РФ по РТ, которые в ходе обследования обнаружили в квартире наркотические средства, предназначенные для сбыта, и упаковочный материал для их расфасовки.

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол обследования автомобиля службы такси «Татарстан» «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком № проведенного 16 августа 2016 года с участием ФИО21 и ФИО23. В ходе обследования указанного транспортного средства изъята сумка с личными документами, предметами и вещами ФИО21, в которой находились: прозрачный полиэтиленовый пакет с контактными застежками, содержащий 181 сверток с веществом в виде кристаллов, порошка и комков светлого цвета; паспорт гражданина Украины на имя ФИО21 и сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе белого цвета (том № 1 л.д. 55-58);

- заключение физико-химического исследования № 14, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое 16 августа 2016 года в ходе обследования автомобиля является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство PVP (

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 90,90 грамм (том № 1 л.д. 60-65);

- протокол обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО23 и ФИО24, в ходе которого изъяты вещества в виде порошка и комков светлого цвета в различных упаковках, электронные весы, упаковочный материал, документы, сотовый телефон «Lenovo (том № 1 л.д. 67-70);

- заключение физико-химического исследования № 12, согласно которому вещество, обнаруженное в полиэтиленовом пакете с надписью «Bershka», изъятое 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, общей массой 334,95 грамма, расфасованным в две разные упаковки (том № 1 л.д. 72-76);

- протокол обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного 16 августа 2016 года с участием ФИО27 и ФИО22 (том № 1 л.д. 78-81);

- заключение физико-химического исследования № 13, согласно которому вещество, изъятое 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством массой 245,25 грамм (том № 1 л.д. 83-87);

- протокол обследования участка местности, расположенного напротив домов 

<

адрес>, проведенного 16 августа 2016 года с участием ФИО23, в ходе которого в почвенном слое указанного участка обнаружены шесть тайников, в которых обнаружено и изъято вещество в виде кристаллов, порошка и комков желтого цвета, расфасованное в шесть разных упаковок из полиэтиленовых пакетов, металлизированной фольги и липкой ленты (том № 1 л.д. 115-118);

- письмо ООО «Такси Татарстан», согласно которому 16 августа 2016 года в ООО «Такси Татарстан» поступила заявка на адрес: г. Казань, ул. Н. Назарбаева, д. 70, которую принял водитель на автомобиле «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком №» (том № 1 л.д. 125);

- письмо оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (Билайн) о представлении информации из базы данных, согласно которому ФИО21 с 7 июня 2016 года использовал в телефоне «SAMSUNG GALAXY» IMEI: 352614№, зарегистрированные на его имя с указанием адреса клиента: 

<

адрес>, а также анонимную сим-карту с № № с 6 мая 2016 года (том № 1 л.д. 130);

- письмо оператора сотовой связи ПАО «МТС» о представлении информации из базы данных, согласно которому ФИО21 с 16 июня 2016 года использовал в телефоне «SAMSUNG GALAXY» IMEI: №, зарегистрированную на иное лицо – ФИО28 с указанием адреса клиента: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 132-133);

- письмо оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (Билайн) о представлении информации из базы данных по телефонам «LG», «KENEKSI», «NOKIA» (том № 1 л.д. 135);

- протокол выемки, в ходе которой у свидетеля ФИО29 изъят договор аренды квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заключенный между ФИО29 и ФИО23 (том № 1 л.д. 196-199);

- протоколы осмотра предметов, в ходе которых осмотрены, а в последующем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотические средства (том № 1 л.д. 214-218, 219-228, 229-237, 238-243; том № 2 л.д. 21-31, 31-35);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрена сумка ФИО21, изъятая 16 августа 2016 года, в которой помимо указанных выше 181 свертка обнаружены 2 свертка с веществом в виде кристаллов и порошка светлого цвета, обмотанных липкой лентой (том № 1 л.д. 214-218);

- протокол осмотра предметов, осмотрен договор аренды квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (том № 2 л.д. 14-18, 19-20);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрена, а в последующем признана и приобщена в качестве вещественного доказательства видеозапись оперативно-розыскных мероприятий, проводимых 16 августа 2016 года в отношении ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО22, содержащаяся на лазерном диске формата «DVD-R» (том № 2 л.д. 95-102,103-104, 105);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены сотовые телефоны «SAMSUNG GALAXY», «Lenovo», «KENEKSI», которые свидетельствуют об использовании в указанных телефонах установленной программы обмена сообщениями «Telegram» и других программ, о сохранении в памяти телефонов сообщений, записей и фотографий с местами закладок, тайников с наркотическими средствами (том № 2 л.д. 106-195);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 110/2016, согласно которому вещество, обнаруженное в 181 свертке, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство PVP (

<

данные изъяты>, общей массой 90,25 грамм (том № 2 л.д. 215-219);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 2390, согласно которому вещество, обнаруженное в ходе производства осмотра сумки ФИО21, в виде свертка из полиэтиленового пакета с контактными застежками, является наркотическим средством – смесью

<

данные изъяты>, массой 10,00 грамм (том № 2 л.д. 228-230);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 2392, согласно которому вещество, обнаруженное в тарелке с ложкой, которые изъяты 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 27,2 грамм (том № 2 л.д. 239-240)

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 109/2016, согласно которому вещество, обнаруженное в прозрачном полиэтиленовом пакете с контактными застежками и в фрагменте полиэтиленового пакета черного цвета, находившегося в пластиковой банке розового цвета с надписью «Vanish», является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство PVP (

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 333,50 грамма (том № 3 л.д. 8-13);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 2389, согласно которому вещество, обнаруженное в 61 свертке, которые изъяты 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, является наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>», общей массой 30,51 грамм, расфасованным в прозрачные полиэтиленовые пакеты с контактными застежками (том № 3 л.д. 22-24);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 2393, согласно которому на электронных весах, обнаруженных и изъятых 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – смеси, содержащей 

<

данные изъяты> (синоним: PVP) – производное наркотического средства 

<

данные изъяты> (том № 3 л.д. 33-34);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 2394, согласно которому вещество, обнаруженное в двух свертках в сумке с личными вещами ФИО22 и в свертке, обнаруженном на поверхности сливной трубы ванной, является наркотическим средством общей массой 2,93 грамма. На чайной ложке, обнаруженной на столе около окна, обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> (том № 3 л.д. 43-44);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 108/2016, согласно которому вещество, обнаруженное в свертке из прозрачного полиэтиленового пакета и металлизированной фольги на верхней полке тумбы с телевизором, которое изъято 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 243,80 грамма (том № 3 л.д. 53-57);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 2391, согласно которому вещество, обнаруженное в шести свертках, изъятых из шести тайников 16 августа 2016 года в ходе обследования участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>) – производное наркотического средства 

<

данные изъяты> (том № 3 л.д. 66-67);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 3223, согласно которому на поверхности электронных весов, обнаруженных на столе, которые изъяты 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>) – производное наркотического средства 

<

данные изъяты> (том № 3 л.д. 156-157);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 3221, согласно которому вещество, обнаруженное в ходе производства осмотра сумки ФИО21, является наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>) – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,50 грамма (том № 3 л.д. 161-162);

- заключение биологической экспертизы тканей и выделений человека № 1385, согласно которому на электронных весах со следами наркотического средства – смеси, содержащей 

<

данные изъяты>) – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаруженных и изъятых 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно на поверхности табло обнаружены пот и клетки эпителия ФИО21 (том № 3 л.д. 172-181);

- заключение биологической экспертизы тканей и выделений человека № 1387, согласно которому на тарелке, обнаруженной и изъятой 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, в которой находилось наркотическое средство массой 27,2 грамм, обнаружены пот и эпителиальные клетки ФИО21 (том № 3 л.д. 185-190);

- заключение биологической экспертизы тканей и выделений человека № 107, согласно которому на электронных весах со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>) – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, которые изъяты 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно на поверхности дисплея, платформы, нижней поверхности корпуса и батарейках обнаружены пот и клетки эпителия ФИО21 и ФИО25 (том № 3 л.д. 229-233);

- заключение биологической экспертизы тканей и выделений человека № 164, согласно которому на одном из 61 пакета с контактными застежками, в которых находилось наркотическое средство – смесь, содержащая 

<

данные изъяты>) – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 30,51 грамм, и которые обнаружены и изъяты 16 августа 2016 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены пот и эпителии ФИО21 (том № 4 л.д. 97-102).

Исходя из совокупности указанных доказательств, суд полагает вину ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 в совершенном преступлении доказанной. 

Из показаний самих подсудимых следует, что вину в предъявленном обвинении они полностью признали, в том, что их действия были направлены непосредственно на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, так как изначально все из них приехали с определенной целью, заниматься сбытом наркотических средств. Все непосредственно занимались расфасовкой наркотических средств, организацией закладок, совместным использованием различных информационных программ с целью конспирации. В изъятых сотовых телефонах, используемых подсудимыми, обнаружены сообщения, фотография с указанием местонахождений закладок с наркотическими средствами. Изъятые наркотические средства, их вес, материалы для расфасовки свидетельствуют о непосредственном осуществлении деятельности с целью незаконного сбыта запрещенных в обороте веществ, наркотических средств.

Довод ФИО25 о том, что он закладок не делал, а только расфасовывал на глаз наркотические средства с целью отправки фотографий оператору, а затем их сам употреблял, не может свидетельствовать об отсутствии в действиях последнего действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Сам факт употребления наркотиков не может свидетельствовать об отсутствии умысла ФИО25 на незаконный сбыт наркотических средств. Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела следует, что на электронных весах со следами наркотического средства, обнаружены, а именно на поверхности дисплея, платформы, нижней поверхности корпуса и батарейках обнаружены пот и клетки эпителия ФИО21 и ФИО25 Указанные факты свидетельствуют о непосредственных действиях подсудимых, в том числе ФИО25, на их согласованные противоправные действия. Показания ФИО25 о том, что он только употреблял наркотики, а не расфасовывал с целью сбыта, опровергается вышеуказанными доказательствами, в том числе показаниями свидетелей и результатами оперативно-розыскной деятельности, которые переданы в органы следствия в соответствии с требованиями закона, и исследованы как органом следствия, так и судом, результатами экспертиз. В ходе судебного заседания достоверно установлено, что подсудимые вели активную переписку как между собой, так и оператором, координирующим их действия, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Полученные в ходе судебного заседания сведения дают основание признать, что ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 при сбыте наркотиков действовали группой лиц по предварительному сговору.

Оснований полагать, что свидетели по делу по каким-либо причинам оговаривают подсудимых, лично заинтересованы в их осуждении, имеют неприязнь к ним, не имеется, так как таковых обстоятельств не установлено.

Действия ФИО21 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Суд действия ФИО22 квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Суд действия ФИО23 квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Суд действия ФИО24 квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Суд действия ФИО25 квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности особо тяжкого преступления, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, в том числе и то, что они на учете у нарколога и психиатра не состоят, положительно характеризуются, ранее не судимы, а также влияние наказания на их исправление, на жизнь их семей, в том числе роль каждого в групповом преступлении.

Суд, при назначении наказания также учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых являются полное признание подсудимыми вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, молодой возраст, состояние здоровья как самих подсудимых, так и их родственников и близких, то, что ФИО24 является сиротой. 

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимых и иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы, но без дополнительных наказаний.

Совокупность установленных смягчающих обстоятельств, оценивая в совокупности с данными о личности подсудимых, обстоятельствами совершения преступления, суд признает исключительными и полагает необходимым применить в отношении подсудимых при назначении наказания положения статьи 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 5 статьи 228.1 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, оснований для применения в отношении подсудимых положений статьи 73 УК РФ не имеется.

С учетом положений статьи 58 УК РФ отбывание наказания подсудимым следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела подсудимым необходимо меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке статьи 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО21 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и с применением статьи 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО21 исчислять с 15 ноября 2017 года.

Зачесть в срок наказания срок задержания и содержания под стражей с 16 августа 2016 года по 14 ноября 2017 года.

Признать ФИО22 ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и с применением статьи 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО22 исчислять с 15 ноября 2017 года.

Зачесть в срок наказания срок задержания и содержания под стражей с 16 августа 2016 года по 14 ноября 2017 года.

Признать ФИО23 ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и с применением статьи 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО23 исчислять с 15 ноября 2017 года.

Зачесть в срок наказания срок задержания и содержания под стражей с 16 августа 2016 года по 14 ноября 2017 года.

Признать ФИО24 ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и с применением статьи 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО24 исчислять с 15 ноября 2017 года.

Зачесть в срок наказания срок задержания и содержания под стражей с 16 августа 2016 года по 14 ноября 2017 года.

Признать ФИО26 ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и с применением статьи 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО25 исчислять с 15 ноября 2017 года.

Зачесть в срок наказания срок задержания и содержания под стражей с 16 августа 2016 года по 14 ноября 2017 года.

Вещественные доказательства: 

- договор аренды квартиры, заключенный между ФИО16 и ФИО23 (том № 2 л.д. 19-20); лазерный диск формата «DVD-R», содержащий видеозапись оперативно-розыскных мероприятий, проводимых 16 августа 2016 года в отношении ФИО23, ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО22 (том № 2 л.д. 103-104, 105);

информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, информация о входящих и исходящих телефонных соединениях, совершенных абонентами 8-915-301-67-79, 8-919-647-22-05, 8-915-414-62-93, содержащиеся на лазерном диске «PHILIPS» формата «CD-R» (том № 2 л.д. 206-207), хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по Республике Татарстан – хранить при уголовном деле; 

- наркотические средства – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (том № 2 л.д. 31-35, 36-37), смывы с ладонной поверхности рук и карманов брюк ФИО22, смывы с ладонной поверхности рук и карманов брюк ФИО23, смывы с ладонной поверхности рук и карманов брюк ФИО25, смывы с ладонной поверхности рук и карманов брюк ФИО21, смывы с ладонной поверхности рук и карманов брюк ФИО24 (том № 2 л.д. 12-13); сумка черного цвета, сим-карта оператора сотовой связи «МТС» № №, проездной документ железнодорожного транспорта Украины серии № АСУ «Экспресс» на имя ФИО21, флэш-карта «Transcend», сотовый телефон «SAMSUNG GALAXY» IMEI: №, две сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» № №, карта памяти «Apacer» формата «microSD» объемом 2GB, 3 сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» № №, 183 полиэтиленовых пакета с контактными застежками и пакет аналогичного вида, но большего размера, остатки липкой ленты и фрагментов полиэтиленовых пакетов, в которых были упакованы наркотические средства, пять пустых полиэтиленовых пакетов с контактными застежками, которые находились вместе с наркотическими средствами, сотовый телефон «SAMSUNG GALAXY» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № 8970101006 5072343294 и картой памяти объемом 2GB «Apacer» (том № 2 л.д. 58-59);полиэтиленовый пакет с наименованием: «Bershka», 4 картонные коробки, 28 полиэтиленовых пакетов с контактными застежками, 2684 пакета с контактными застежками, 2 рулона липкой ленты, денежная купюра номиналом 1 гривна национального банка Украины, 8 металлических иголок, упаковка из-под чая «Lipton», электронные весы, полиэтиленовый пакет красно-белого цвета с наименованием на поверхности: «Bershka», пластиковая банка розового цвета с завинчивающейся крышкой из-под пятновыводителя: «Vanish», фрагмент полиэтиленового пакета черного цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с контактными застежками красного цвета, ложка из полимерного (пластмассового) материала белого цвета, плоская тарелка из керамики (фаянсовая) белого цвета, фрагменты липкой ленты, 63 полиэтиленовых (полимерных) пакета с контактными застежками и 60 полиэтиленовых (полимерных) пакетов, в которых были упакованы наркотические средства и которые находились рядом с наркотическими средствами, сотовый телефон «Lenovo» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № № и картой памяти формата «Micro SD», (том № 2 л.д. 65-66); двое электронных весов, банковскую карту Украины «ПриватБанк» формата «VISA» на имя ФИО22, банковскую карту Украины «ПриватБанк» формата «MasterCard», три упаковки от сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», сим-карту оператора сотовой связи «TELE2», записную книжку с изображением кошки, саперную лопату, сотовый телефон «Keneksi» с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» № № и оператора сотовой связи «Life», сотовый телефон «NOKIA» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № №, сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № № и картой памяти «MicroSD», сотовый телефон «LG» с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» № № и оператора сотовой связи «Life», сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой оператора сотовой связи «Life», три зарядных устройства от сотовых телефонов, провод с разъемом USB, измельченное вещество, не являющееся наркотическим средством, психотропным веществом и их аналогом, растительного происхождения желто-коричневого цвета массой 1,98 грамм, металлическую ложку, фрагменты металлизированной фольги, фрагменты липкой ленты, фрагменты полиэтиленовых пакетов, полиэтиленовые пакеты с контактными застежками, (том № 2 л.д. 86-88), хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по Республике Татарстан – после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, со дня вручения копии приговора, через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья И.Р. Гарифуллин

Справка: приговор обжалован в Верховном суде РТ, апелляционным определением от 16.01.2018 г изменен: признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО23 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников. 

Снизить назначенное ФИО23 наказание в виде лишения свободы до 9 лет 10 месяцев. 

В остальном приговор оставить без изменений.

Приговор вступил в законную силу 16 января 2018 года.

Судья: И.Р. Гарифуллин